I. **S**i Celebrans habeat Capel-  
lanum assistentem, is erit  
sacerdos, indutus superpelliceo  
cum stola à collo pendente, totam  
Missam præuidebit, & signacula  
in libro Missali congruis locis dis-  
ponet omnesque Cæremonias &  
actus quos Celebrans facturus est  
obseruabit; ut præstò illi esse pos-  
sit, suggerendo submissa voce,  
vel modestè nutu indicando, si  
fortè in aliquo deficeret aut titu-  
baret; in ingressu ad altare se-  
quetur Celebrantem, & retrò  
eum genuflectet sub **Confessio-**  
**ne**: posteà assistet eidem apud  
librum in cornu altaris, digi-  
to indicando quæ ex illo erunt

*Ex Mis.  
in ritu  
celebr  
& Cer.  
l. i. c. 7.  
& l. 2.  
cap. 8.*

I 4 dicen-

dicenda, & cùm opus erit, folia  
vertendo ac respondendo: eun-  
démque librum cum puluino suo  
tempore transferet ex cornu E-  
pistolæ ad cornu Euangelij, & ite-  
rum ex cornu Euangelij ad cornu  
Epistolæ, cum debita reverentia  
ante medium altaris; cùmq; thu-  
rificabitur altare ex ea parte vbi  
liber est, amouebit illum cum pul-  
uino ex altari, ne thurificationem  
impedit, & thurificata ea parte  
reponet in locum suum. Cùm ve-  
rò Celebrans sedet cum Diacono  
& Subdiacono, ipse quoque sede-  
bit loco conuenienti, & quoties  
ille genuflectit, etiam genuflectet,  
& præterea dum eleuatur sanctissi-  
mum Sacramentum, & semper  
dum cantatur in choro, **Et incar-**  
**natus est, &c** & item ad **Flecta-**  
**mus genua**

*Ex Mis.  
in rubr.  
gener.  
tit. 17.  
num. 3.*

2. Si Celebrans esset Prælatus,  
Affistens vteretur pluiali supra  
superpelliceum; & in incessu ac  
lefione

ſeffione haberet præminentiam ſupra Diaconum; nec genuflecteret ad **Confessionem**, ſed ſtaret à dextris Celebrantis, & Diaconus à ſinistris, & apud eum modicum retrò Subdiaconus; & ad cantum verſiculi, **Et incarnatus eſt**, &c. ſe haberet prout illi, ac distribueret pacem in choro, vt latius patet ex infrà dicendis de Presbytero аſſiſteпte Epifcopo in Miffa Pontificali.

## C A P V T   X X .

**De officio Thuriferarij in Miffa  
ſolemni tam abſente quam  
præſente vel etiam cele-  
brante Epifcopo.**

I. **I**N Miffa ſolemni, niſi celebre-  
tur pro defunctis, quater adhi-  
betur incenſum. Primò poſt **Con-  
feſſionem** antequam dicatur **In-  
troitus**, ſecundò ad **Euangelium**,

*Ex Mif.  
in ritu  
celebr.  
& Cer.  
lib. I.c.  
23. &  
l.2.c.8.  
& 9.*

I 5

tertiò

tertiò post **oblationem panis & vini**, quartò ad **eleuationem Sacramenti**. Itaque Acolythus seruiens de thuribulo & nauicula, statim postquam Celebrans facta **Confessione** ad altare ascendit, ministrabit Diacono nauiculam cum thure & cochleari, & Celebranti thuribulum cum prunis pro imponendo thure, prout dictum est cap. 9.n.1. Præsente autem Episcopo & non celebrante, post **Confessionem** subsequetur illum ad sedem Episcopalem, & ibi porrigit nauiculam Presbytero assistenti, thuribulum vero exhibebit ipsi Episcopo ut supra, nisi Cæremoniarius id faceret. Imposito ac benedicto incenso dabit thuribulum Diacono, & thurificato Celebrante ab eodem Diacono recipiens deponet cum nauicula super credentia, Nisi Episcopus interesseret paratus pluialis, quo casu receptum thuribulum deferret cum debitis reverentijs Presbytero assistenti, &

post

*Ex l. 2.  
c. 9. &  
18. & l.  
1.c. 23.*

post thurificationem Episcopi depo-  
neret.

2. Cùm Diaconus defert librum  
Euangeliorum ad altare , iterum  
accedens cum thuribulo & nauicula,  
posito per eum libro in alta-  
ri, dabit illi nauiculam , & Cele-  
branti ministrabit thuribulum vt  
suprà: impositoque thure & rece-  
pta nauicula, exspectabit sustinēs  
illa, donec Diaconus acceperit be-  
nedictionem , & tunc facta cum  
alijs altari genuflexione ibit post  
Cæremoniarium ante Cerofera-  
rios ad locum Euangeliij: vbi Dia-  
cono dicēte **Initium** vel **Sequétia**  
**sancti Euangeliij**, stans apud Cæ-  
remoniarium stātem ad dextram  
Diaconi aliquatulūm post ipsum,  
offeret eidē thuribulum, vel in de-  
fectu Cæremoniarij ipsi Diacono,  
& thurificato libro recipiens su-  
stinebit vt priùs : cumq; proferū-  
tur verba ad quæ est inclinandum  
aut genuflectendum , cum aliis

incli.

*Ex rub.  
gener.  
Miss.  
tit. 17.  
num. 4.*

inclinabit & genuflectet. Finito  
**Euangelio** reuertetur eodem or-  
dine cum aliis ad altare, vbi rur-  
sus porriget thuribulum Cære-  
moniario vel Diacono, & post  
thurificationem Celebrantis re-  
ceptum reponet super credentia.  
In Missis verò defunctorum, in quibus  
ad **Euangelium** non adhibetur incen-  
sum (vti nec ad **Introitum**) manebit  
iuxta cornu Epistolæ in loco suo: Epi-  
scopo autem præsente, vel celebrante in  
sede Episcopali, Diaconum ad osculum  
manus illius accedenter sequetur cum  
thuribulo & nauicula, eoq[ue] receden-  
te ministrabis illa ibidem ad imponen-  
dum thus, prout suprà post **Confessio-**  
**nem** præsente Episcopo, & cum illis ad  
altare reuersus exspectabit ibi cum alijs  
donec tempus sit cundi ad cantandum  
**Euangelium**, & tunc procedet cum il-  
lis ante Ceroferarios ad Episcopum, an-  
te quem genuflectet donec Diaconus ac-  
ceperit benedictionem (prout etiam fa-  
ciet Episcopo celebrante in faldistorio)

¶

& mox eodem ordine progredietur ad locum Euangeliū, ut suprà: quo finito, si Episcopus ipsemet celebret, ut suprà; vel sit induitus pluiali, cum alijs ad eum reuersus porrigit ibi thuribulum Ceremoniario vel Presbytero assistenti: sin minus, porrigit apud altare vel faldistorium eidem Ceremoniario vel Diacono.

3. Tertiò post **Offertorium**, etiam in Missis defunctorum, ministrabit nauiculam & thuribulum ordine & modis quibus suprà post **Confessionem**, & post thurificationem Celebrantis, Diaconum discedentem ad thurificandum alios comitabitur cum nauicula ad imponendum thus in thuribulum cum deficiet, obseruans cum eō debitas reuerentias: post thurificationem autem chori & Subdiaconi recipiens thuribulum de manu Diaconi vel Ceremoniarij, primò thurificabit illum, deinde Acolythus & populum; in Missis

vero

## 142 Compend. Cæremion.

verò defunctorum statim post thurificationem Celebrantis, si Episcopus interfit quamvis cappa sua indutus (nisi Cæremoniarius faciat) deferet thuribulum Presbytero assistenti, alioqui statim deponet, prout etiam faciet post thurificationem Episcopi, omissa thurificatione aliorum.

4. Quartò denique accedés paulò ante **Eleuationem** genuflexus in cornu Epistolæ, imposito à se vel ab alio thure in thuribulū absque benedictione thurificabit hostiam consecratam, dum eleuatur, triplici ductu, & similiter calicem dū fit eius eleuatio: nisi adsit ibidem Cæremoniarius vel Subdiaconus ad id faciendum, quo casudabit illi thuribulum & ipse imponet thus: reposito & adorato per Celebrantem calice, surgens reponet thuribulum cum nauicula, & reuersus ad locum suum conformabit se alijs quoad stationem aut genuflexionem.

Item ex  
lib. 2.  
cap. II.

CA-

## C A P V T   X X I .

De officio aliorum ministrorum  
seruientium in eadem Missa  
de candelabris, de in-  
torticijs, de ampul-  
lis & alijs.

1. **A** Colythi seruiētes de can-  
delabris cum cereis, præ-  
ferūt illa è sacristia ad altare, pro-  
ut dictum est cap. 10. nu. 2. **Quos**,  
cū ante Missam facienda est asper-  
fio aquæ benedictæ, præcedit alijs  
cū vase aquæ benedictæ, & asper-  
forio, quod ante altare aquæ intin-  
ctum porrigit Diacono, ad dextrā  
post eum stans aut genuflectens,  
prout ille: posteà comitatur Sa-  
cerdotem celebrantem ad asper-  
fionem, ferens vas aquæ.

2. Circa finem vltimi Versus  
**Gradualis**, **Alleluia**, **Tractus**,  
aut **Sequentia**, Ceroferarij refu-  
munt candelabra de credentia, &

facta

*Em Mif.  
in rīus  
celebr.  
Ex Car.  
l. 2. c. 8.  
Ex Mif.  
in bene-  
dictio-  
ne a-  
que Ex  
in abso-  
lutione  
facienda  
pro de-  
sundis  
Ex Car.  
lib. 2. c.  
30. Ex  
31.*

facta ante altare cum alijs ministris genuflexione , præcedente Thuriferario accedunt ad locum Euangelij : vbi collocant se hinc inde à lateribus Subdiaconi tenuis librum Euangeliorum, seu pulpiti in quo liber ponitur , vertentes cum illo renes versus partem dextram quæ pro Aquilone figuratur, facies verò versus Diaconum; & cùm alij se signant, inclinant aut genuflectunt sub Euangeliō, ipsi cum Subdiacono perstant velut immobiles . Finito **Euangeliō** , cum debitis reuerentijs codem ordine reuerten tes, reponunt candelabra cum cereis super credentia . In Missis defunctorum accedunt quidem cum Diacono & Subdiacono ad locum Euangelij : sed post eos, & fine candelabris ac cereis : & stantes ibidem vt alias , cum Diacono se signante aut inclinante ipsi pariter se signant & inclinant. *Episcopo verò præsente vel celebrante, antequam vadant*

*Cer. I.  
I.c. II.  
& Mis.  
in rub.  
gener.  
tit. 17.  
num. 4.*

*Cer. I.  
2.c. II.*

vadant ad locum Euangely, accedunt ad illum cum candelabris & cereis ordine quo supra, & ante illum genuflectunt donec dederit Diacono benedictionem.

3. Circa **Offertorium**, nisi celebretur pro defunctis, aliqui adiuuabant Subdiaconum apud credentiam in extendendo velo illo, quo calix, patenā & alia superea cooperiebantur, circa humeros illius ita ut à latere dextro longius pendeat: quod velum in fine **Orationis Dominicę** Ceremoniarius seu aliquis Acolythorum post dimissam patenam ab illo recipiens ad credentiam referet. Eundemque Subdiaconum calicem ad altare portantem in quavis Missa sequēs unus Acolythorum portabit vrecoulos seu ampullas vini & aquæ super peluicula pariter dispositas, vel si calix à principio in altari collocatus sit, solus incedens; eademque ampullas in cornu Epistolæ opportunè illi subministra-

Item ex  
Car. L.

I.C. II.;

K

bit:

bit: & impositis ex illis vino & aqua in calicem , & reposita ampulla vini super credentia, (*nisi celebret Episcopus*) cum peluicula in sinistra & ampulla aquæ in dextra ad altare reuersus , vnâ cum altero portante mappilam pli- catam pro tergendis manibus Sacerdotis celebrantis , seruet ipsi ad lotionem manuum , fundens aquam super pollices & indices illius supposita peluicula, altero ambabus manibus mox subministrante mappulam & su- per manus Celebrantis expan- dente : postea repositis illis super credentia , reuertuntur ad locum suum iuxta cornu Epistolæ.

4. Finita **Prafatione** duo saltem totidem funalia seu intorticia ac- censa afferent, *vel Episcopo cele- brante quatuor, sex aut ad summum octo* , & factis debitis reuerentijs genuflectent hinc inde à lateribus Subdiaconi tenentis patenam, *vel*

si magis commodum sit ad latera altaris: & post eleuationem calicis cum alijs surgentes, factis debitis reuerentijs discedent & funalia extinguent, nisi aliqui sint communicandi, quo easu, prout etiam in diebus ieuniiorum & in Missis pro defunctis, cum illis accessis genuflexi manebunt usque ad peractam communio nem. Ad **Sanctus**, & ad eleuationem hostiæ consecratæ & calicis, aliquis pulsabit paruam campanulam seu tintinnabulum, ter ad utramque eleuationem, vel continuatè quo usque Celebrans deponat hostiam aut calicem.

5. In defectu Cæremoniarij aliquis Acolytorum suo tempore comitabitur Subdiaconum deferentem pacem ad chorum, ferens & subministrans illi instrumentum pacis, si laicis pax danda sit: & cum eodem ad altare reuersus, facta altari genuflexione,

Item  
Cer. l.  
2.c. 11.

Ex l. 1.  
cap. 24.

148 Compend. Cæremoni.

Ex eodem c.

ab illo pacé accipiet, & dabit alijs Acolythis circa altare; Episcopo autem celebrante, data per Presbyterum assistentem pacę ijs quibus per ipsum danda est; ab eo acceptam dabit prius ceteris de choro iuxta dicta cap. 4. Post

Item ex  
L. I. C. II.

**Communione** Acolythus de ampullis seruiens eas tempestiuè iterum subministrabit Diacono aut Subdiacono in cornu Epistolæ, & post purificationem & ablutionem Celebrantis ad credentiam referet.

6. Finita **Missa** Ceroferarij resumentes candelabra cum cereis de credentia, factis cum Celebrante & alijs, debitis reuerentijs, redeunt ad sacristiam ante Subdiaconum prout venerant, alijs vero Acolythi sequuntur post Celebrantem.

Car. I.  
I. C. II.

7. Episcopo autem **Missam** celebrante, ad **lotionem** manuum eius (quaerater fit, primò antequam induatur paramentis, secundò statim post lectum

Offer-

Offertorium, tertio post oblationem calicis & incensationem, quartò post communionem ) seruit aliquis ex ipsius cubicularijs seu familiaribus, qui in habitu clericali sine superpelliceo ad abacum seu credentiam solent assistere: qui etiam seruiunt eidem ad induendas, exuendasque caligas & sandalia ante & post Missam. Forma autem seruanda quotiescumque Episcopus, siue in Missa, siue in alijs sacris actibus publicè lauat manus, hac est: Minister dextra manu tenens urceum cum aqua, & sinistra lancem, ante Episcopum genuflexus aquam supposita lance infundit super manus Episcopi, & duo Capellani seu Acolythi genuflexi hinc inde, tenent mappam extensam sub lance pro tergidis manibus illius. Si vero adesset Legatus vel Metropolitanus, aut celebraret aliquis Suffraganeus vel alias Episcopus presente Episcopo proprio, non genuflexi, sed inclinati ministrabunt.

8. De reliquis inferioribus Episcopi ministris, qui videlicet seruiunt de

Lib. 2.  
cap. 8.

Lib. 1.  
cap. 18.

Ex Car.  
lib. I.  
cap. II.

baculo pastorali, de Mitra, de libro & de  
candela, satis dictum est suprà cap. 14.  
restat solum ille, qui seruit de gremiali  
(nam de maioribus infrà dicendum  
est) is igitur intentus esse debet, ut cum  
Episcopus celebrans incipit sedere, illud  
opportunè subministret Diacono assi-  
stenti à sinistris Episcopi, vel deficien-  
tibus Diaconis assistētibus, Subdiacono,  
per eundem super gremio Episcopi se-  
dentis ponendum: & cum surrecturus  
est, antequam Mitra auferatur, de gre-  
mio eius ablatum reuerenter recipiat,  
& complicatum ante pectus ambabus  
manibus teneat: post lotionem autem  
manuum Episcopi lecto **Offertorio**,  
super credentia reponet, cum eo amplius  
utendum non sit.

---

CA-

## C A P Y T   X X I I .

**D**e agendis ac legendis , dicendis-  
ve per Episcopum non cele-  
brantem sed presentem in Mis-  
sa solemni , itemque per Cano-  
nicos tam præsentē , quām cele-  
brante Episcopo .

1. **E**piscopus cūm interest Mis-  
sa solēni per Sacerdotem  
celebratæ , siue indutus pluuiali ac  
alijs paramētis expressis c. 11. n. 1.  
siue cum cappa sua Pontificali,  
stans à dextris Celebrantis ante  
altare , facit cum illo ac ministris  
eius , suisque Assistentibus / qui ad  
eius dextram aliquantūm post ip-  
sum genuflectere debent ) **Confes-**  
**sionem** , incipiens ac dicens ea  
quæ aliàs sunt Celebrantis : qua fi-  
nita , facta altari reuerentia , re-  
dit ad sedem suam comitantibus  
suis Assistentibus , vbi , nisi cele-  
bretur pro defunctis , statim imponit  
ac benedicit incensum vt suprà c.

*Ex Cœr.*  
*lib. 1.*  
*c. 20. &*  
*21. & l.*  
*2 c. 9.*

*Ex Miss.*  
*in ritu*  
*celebr.*  
*& Cœr.*  
*l. 2. c.*  
*12. 16.*  
*18.*  
*& 31.*  
*Ex c. 8.*

*Itē l. i.  
cap. 23.*

3. num. 4. & post thurificationem  
Celebrantis ac suam (si sit indutus  
paramentis , alioqui enim ipse  
non thurificatur nisi post **Offer-**  
**torium** adhuc stans legit **Introitum** ex libro, quem minister de eo  
seruiens tenet ante eum supra ca-  
put, astante alio cum candelâ ac-  
censa: mox , vel si dicendus sit  
Hymnus **Gloria in excelsis**, cùm  
per chorūm seu organum canta-  
tur vltimum **Fyriē eleison**, Cano-  
nicis ad circulum veniétabus cum  
debitis reuerentijs ante altare &  
Episcopum , stans dicit cum ijs-  
dem **Kyrie eleison** , & successiue  
**Hymnum** , si dicendus sit , post-  
quam à Celebrante intonatus fue-  
rit; eoque finito facit super illis si-  
gnūm crucis , & illi factis iterum  
Episcopo & altari debitās reue-  
rentijs ; recedunt ad loca sua:  
quæ sic semper obseruantur in  
principio & fine circuli à Ca-  
nonicis & Episcopo.

2. Fini-

2. Finita per Subdiaconum **E-pistola**, Episcopus, nisi celebretur Missa pro defunctis, offert illi super libro manum osculandam & producit super illum signum crucis; in quavis autem Missa legit **Epi-tolam**, **Graduale**, &c. usque ad **Euangelium** inclusiuè, &c., nisi celebretur pro defunctis, offert Diacono manum osculandam, imponit ac benedicit thus, benedicit Diaconum, & finito per eum **Euangelio** osculatur illud, dicens: **Per Eu-an-gelica dicta**, &c. & si sit paratus facris indumentis thurificatur, prout quando ipse met celebrat, ut latius dicetur cap. sequenti.

3. Intonato per Celebrantem **Symbolo**, prosequitur illud cum Canonicis ad circulum venientibus, ad Versiculum **Et incarnatus est**, &c. genuflectens cum illis: qui **Verseculus** si forte cantetur à choro dum redeunt ad loca sua, ubicumque erunt, iterum genufle-

Etent donec perficiatur, quemadmodum & Episcopus, nisi sit induitus paramentis. Item legit suo tempore ex libro allato per ministrum **Offertorium** & **Antiphonam** quæ dicitur **Communio**: Subdiacono ab altari ostendente ampullam pro benedictione aquæ in calice miscendæ, facit versus illam signum crucis, nihil dicens: poste à imponit ac benedicit incensum, dicens: **Per intercessiōnem**, &c. & thurificato Celebrante stans detecto capite, vel si sit paratus, cum Mitra thurificatur, & post thurificationem facto super thurificantem signo crucis, statim iterum sedet.

4. Finita **Praefatione** dicit cum Canonicis ad circulum venientibus **Sanctus**, **Sanctus**, &c. usq; ad **Canonem** exclusuè, & dicto per Celebrantem **Pax Domini**, &c. dicit cum eisdem **Agnus Dei**, &c. qui tunc veniendo ad circulum

& rece-

*Itē es  
l. 2. s. 12  
& ex l.  
1. c. 23.*

& recedendo genuflectunt versus altare, propter reuerentiam sanctissimi Sacramenti quod est super eo. Accepta pace à Presbitero assistente, statim dat eam duobus Diaconis assistentibus. Et in fine Missæ, nisi sit de defunctis, stans in sua sede, si inde à populo videri possit, alias apud altare dat benedictionem prout dicetur capite sequenti, ac post eam, si publicandæ sint indulgentiæ, Celebranti petenti licentiam publicandi nutu annuet.

5. Denique etiam spectat ad Episcopum, quamuis Missam non celebret, in Processione, si præsens sit, paramentis indutum deferre sanctissimum Sacramentum, quando cunque deferendum est: & in diebus Purificationis, Cinerum & Palmarum, ante Missam candelas, cineres & palmas benedicere, seu alias quascunque benedictiones, dum præsens est, facere.

Lib. I.  
c. 7. &  
24.

Item ex  
l. 2. c.  
32. & l.  
1. c. 25.

Ex l. 2.  
c. 23.  
26. &  
33.  
Ex cap.  
16. 18.  
& 21.  
Ex c. 9.  
& 27.

6. Ob-

*Ex Cer.  
sparsum  
varie  
locis.*

*Ex l. 2.*

*c. 2.*

*Lib. 2.*

*cap. 33.*

*Ex l. 2.*

*cap. 12.*

*C. 18.*

6. Obseruabit autem Episcopus cum alijs ordinem standi, sedendi & genuflectendi, prout suprà cap. 15. & indutus cappa Pontificali, quandocumque stabit aut genuflectet erit discooperto capite, præterquam quando benedit populo non vtens cruce: sedens verò erit cooperto capite. *Quod si exposito sanctissimo Sacramento in altari (quo casu ob reuerentiam tanti Sacramenti conueniens esset nec Episcopum nec alios durante Officio unquam sedere) ob longitudinem Officij sedere cogeretur, in signum reuerentiae erit saltem discooperto capite.* In Missis autem defunctorum, feriarum aduentus & alijs ibidem expressis, in quibus genuflectitur ad **Orationes** ante **Epistolam** & post **Communionem**, & à **Sanctus** usque ad **Pax Domini**, Episcopus accedit ante altare genuflectens ibi super faldistorio, & in quadragesima etiam ad Versum, **Adiuua nos Deus,** &c. & in Missis de Spiritu sancto ad

Ver-

Versum, **Veni sancte Spiritus**, &c.

7. Sciendum verò est, circulos  
Canonicorum ante Episcopum  
proprium fieri in qualibet Missa  
per alterum corā eo cantata, siue  
diebus festis, siue ferialibus; præter-  
quam in Missis defunctorum ( & nisi ad-  
esset aliquis Prelatus illo superior, quo  
casu ob eius reverentiam uti circuli, ita  
etiam usus libri omittetur ) in qua ea  
quaꝝ in alijs Missis dicuntur cum Cano-  
nicis ad circulum venientibus, Episco-  
pus dicit cum Diaconis sibi assistētibus.

8. Assistunt enim Episcopo pro-  
prio non celebranti etiam duo  
Diaconi, prout quando ipse cele-  
brat, sed in habitu Canonicali si-  
ne paramentis. Presbyter assistens  
erit etiam in eodem habitu apud  
Episcopum à principio ( præter-  
quam in Missis defunctorum, in quibus  
primum accedit ad scabellum suæ af-  
fidentiæ finita **Oratione ante Episo-**  
**lam** ) vsque ad initium **Præfatio-**  
**nis**, nisi quòd cu m alijs ad circu-

*Ex l. 2.  
cap. 12.*

*Itō l. 1.  
cap 7.  
& 8.*

*Cap. 7.*

*Ex l. 2.  
cap. 12.*

los

158 Compend. Cæmon.

los accedit. Is more solito mini-  
strabit Episcopo nauiculam cum  
cochleari quoties thus imponen-  
dum ac benedicendum erit, thu-  
rificabit eundem, & post **Agnus**  
**Dei**, accipiet pacem à Celebrante,  
prout suprà cap. 17. numer. 13. di-  
ctum est de Diacono, quam defe-  
ret Episcopo prout cap. 4 postea  
reuersus ad locum suum in choro  
dabit illam Subdiacono, vel Assi-  
stenti Celebrantis.

Lib. 1. c.

7. 6

24.

Ex l. 2.

c. 8. 6

l. 1. c. 15

9. Episcopo celebrante, nisi cele-  
bret pro defunctis, Canonici omnes  
induuntur paramentis prout di-  
ctum est cap. 13. num. 1. & illa que  
dicunt ad circulos accedendo ipso  
non celebrante, dicunt in choro re-  
sidentes inter se bini & bini in suis  
locis, & præterea **Confessionem**  
stantes, vel si non sint induiti para-  
mentis genuflexi iuxta dicta c. 15.

C A-

## CAPUT XXIII.

De Missa Pontificali , seu solemnni  
Episcopo celebrante.

I. **E**piscopus Missam sole-  
nem celebraturus, postquam  
peruenerit ad sedem suam, vel ad  
faldistorium (si eo vtendum sit) si-  
bi paratum, à latere Epistolæ pa-  
rum ab infimo gradu altaris, ita vt  
in eo sedens habeat ad dextram  
suam altare & respiciat eandem  
partem quam ipsa anterior facies  
altaris (in his enim partibus nō est  
Secretarium seu facellū ad quod  
Episcopus ante Missam cum Ca-  
nonicis & choro conueniat & pa-  
retur) ibique paululū federit, stans  
capite detexto versus altare , pro  
Tertia (hāc enim ab Episcopo Mis-  
sam solemniter celebraturo etiam  
celebrari conuenit , ita vt eam  
incipiat & in fine cantet **Oratio-**  
**nem**) dicit secretò **Pater noster**,

*Ex Car.  
l. 2. c. 8.  
Ex l. i.  
cap. 12.*

&amp;

& **Ave Maria**, tum faciens sibi signum crucis cantat **Deus in adiutorium meum intende**: & incepto **Psalmo** sedens cooperto capite legit Antiphonam **Ne reminiscaris**, & Psalmos **Quam dilecta**, &c. alternatim cum suis Assistentibus ( Subdiacono interim cum duobus familiaribus ipsum induentibus caligis & fandalijs ) ad **Kyrie eleison** surgens prosequitur cætera cum ijsdem detecto capite versus altare : postea dicta Oratione **Calcea Domine**, &c. exuitur cappa dicens, **Exuc me Domine**, &c. & dicta alia pro lotione manuum, **Da Domine**, &c. extractisque annulis lauat manus : quibus terris ac repositis annulis, induitur paramentis, vt infrà cap. 25. num. 2. dicens ad singula singulas **Orationes**, excepta ea quæ dicitur ad manipulum, quæ statim post alias dicenda est, cum dici non possit eo tempore quo accipit manipulum.

2. In

2. Indutus omnibus paramentis Missalibus accedit cum Assistantibus & ministris ad altare pro Missa inchoanda, & ante infimum gradum redditio baculo pastorali ministro, qui ibi remanens illum sustinet, & deposita per Diaconum Mitra, quæ per ministrum de ea seruientem deponitur super credentia, facit cum Assistantibus & ministris altari profundam reverentiam & **Confessionem**, vt alij Sacerdotes: sed cum dixerit **Indulgentiam, absolutionem, &c.** osculatur manipulum à Subdiacono oblatum, qui statim per eundem imponitur sinistro eius brachio: & postquam ad altare ascendit, osculato eo in medio statim ambabus manibus tangens librum Euangeliorum sibi à sinistris oblatum, osculatur principium Euangeli Missæ dicendæ: deinde imponit ac benedicit thus, & thurificat crucem, reliquias seu

Lib. i.

cap. 10.

L      ima-

imagines & altare , prout supra  
cap. 3. & redditio thuribulo rece-  
pta quie Mitra , thurificatur stans  
in cornu Epistolæ iunctis ma-  
nibus : posteà facta cruci reue-  
rentia in medio altaris , recepto-  
que baculo , redit ad sedem suam  
vel ad faldistorium , vbi depositis  
baculo & Mitra stans verfa facie  
ad altare , facto sibi signo crucis à  
fronte ad pectus , legit **Introitum**  
**ex libro oblato** & sustentato per  
ministrum de eo seruientem , al-  
tero candelam accensam tenente:  
& dicto alternatim cum mini-  
stris astantibus **Kyrie eleiton** , se-  
dens recipit Mitram & gremia-  
le , ponens hinc inde super eo  
palmas apertas , quasi illud re-  
tinens .

*Ibidem*  
*cap. 19.*

3. Finito per chorum seu or-  
ganum ultimo **Kyrie eleiton** abla-  
tis priùs gremiali & Mitra , surgit  
verfa facie ad altare , illi capite in-  
clinato reuerentiam faciens , &

*ex*

ex libro iustentato per Presbyterum assistentem intonat Hymnum **Gloria in excelsis** ( si dicendus sit) disiungens, eleuansq; manus ad altitudinem humerorum, & cūm dicit **Deo** illas iterum iungens & caput versus crucem altaris inclinans; quo erecto , iunctis manibus prosequitur cum assistentibus submissā voce usque ad finem: tum iterum sedens recipit Mitram & gremiale ut suprà . Finito per chorum **Hymno**, illis rursus ablatis surgit, & stans versus populum extendens ac iungens manus cantat **Pax vobis** ( quod dicitur tantum hoc loco , quando dictus est Hymnus **Gloria in excelsis**; alias verò dicit **Dominus vobiscum**) deinde conuersus ad altare, extendens & iungens manus caputque cruci inclinans, **Oremus**, & extensis iterū manibus **Orationem seu Orationes**, in conclusione earum

*Miss. in  
ritu  
celebr.  
tit. 5.*

denuo iungens, prout explicatur in Missali in ritu celebrandi. Finitis **Orationibus** sedet, recipiens Mitram & gremiale.

4. Cantata **Epistola** super librum per Subdiaconum delatum ponit manum dextram, qua per eum osculata, producit super eundem signum crucis: deinde ex libro Missali sustentato per ministrum de eo seruientem, vel si Episcopus non sit in sua Ecclesia, per Subdiaconum, legit **Epistolam, Graduale, Alleluia, Tractum & Sequentiam**, si dicenda sint, ac alia quæ habentur in Ordine Missæ, usque ad finem Euangelij; cuius titulum legens, pollice signat Euangelium in principio, ac leipsum in fronte, ore & pectore: postea existens in sede Episcopali, Diacono ante se inclinato offert manum dextram osculandam; tum ministrante Presbytero assistente cochlear & nauiculam

l. t. l. 1.  
cap. 20.

ac

ac Thuriferario thuribulum, imponit ac benedicit thus ut supra: mox Diaconum cum alijs ad se reuersum benedicit, dicens: **Dominus fit in corde tuo**, &c. Si verò vtatur faldistorio, primò imponit thus, ministrante Diacono nauiculam cum cochleari: deinde resumpto per eum libro Euangeliorum de altari, eundem benedicit, & tum offert ei manum osculan-dam.

5. Cùm Diaconus incipit **Dominus vobilcum pro Euangeliō** dicendo, depositis priùs gremiali & Mitra surgens accipit baculum pastoralem manu sinistra, & cùm dicit **Initium vel Sequentia sancti Euangeliij**, &c. dextra signat se iterum in fronte, ore & pectore; quo facto retinet baculum inter ambas manus iunctas stans versus Diaconum canentem: & finito per eum **Euangeliō** dimisso baculo, osculatur librum sibi obla-

*ExCar.  
l.1.c.9.  
¶ 23.  
¶ Mi.  
in ritu  
celebr.  
¶ be-  
nedi-  
tione  
Palma-  
rū. Ita  
etiam  
habet  
verns  
Pontif.*

tum in principio Euangelij cantati dicens, **Per Euangēlica dicta**: deinde thurificatur, & post thurificationem facto super thurificantem signo crucis, ad altare conuersus cantat ex libro, prout circa **Gloria** dictum est, **Credo in vnum Deum** ( si dicendum sit, alioqui **Dominus vobiscum**, vt infra) & cum assistentibus submissa voce prosequitur, ad Versiculum **Et incarnatus est**, &c. genuflectens, omnibus de choro pariter genuflectéibus: finito **Symbolo**, sedet cum Mitra & gremiali: & cùm prædictus **Verliculus** cantatur à choro, caput profundè inclinat cum Mitra versus altare, præterquam in Missis Natiuitatis Domini & Annuntiationis B. Mariæ, in quibus ad prædictum **Verseculum** iterum genuflectit apud sedem versus altare cum Mitra.

6. Finito per chorūm **Symbolo**, ablatis gremiali & Mitra surgit, &

cantat

cantat Dominus vobiscum, &  
Oremus, prout suprà ante Ora-  
tionem : tum ex libro per mini-  
strum sustentato legit Offerto-  
rium: quo lecto iterum sedens re-  
cipit Mitram & gremiale, & extra-  
ctis annulo & chirothecis lauat  
manus & tergit: deinde reassum-  
pto annulo, depositoque gremia-  
li surgit, & accepto manu sinistra  
baculo redit ad altare ; ante cuius  
infimum gradum in medio, depo-  
sit is baculo & Mitra, factaque  
profunda reuerentia cruci, ascen-  
dit & osculatur altare in medio  
positis hinc inde manibus: mox  
accipit à Diacono patenâ cumho-  
stia, eam offert & cætera facit ac  
obseruat prout alij Sacerdotes;  
nisi quòd post thurificationem al-  
taris redditio thuribulo, antequam  
thurificetur Mitram recipiat (quæ  
post lotas & tersas manus rursus  
aufertur) & thurificatus faciat  
signū crucis super thurificantem,

Ex l. I.  
cap 23.

nihil inclinās versus eum ante aut post. thurificationem, & in **Canone** vbi alij dicunt **Et Antistite noſtro N.** ipſe dicat **Et me indigno ſeruo tuō**, & postquam pacem de- derit Presbytero affíſtentí, eam det ſimiliter Diaconis affíſtentib⁹; ſed priūs Diacono & Subdiacono ſi non ſit daturus eis communionem, quia tunc poſt illam dabit eis ut infrā cap. 25. nu. 6. (vbi etiam & num. ſequenti declaratur quomodo ſe gerere de- beat in danda communione, & ſi hoſtiæ aliquæ conſecratæ rema- neant) & poſtquam ſumpferit ab- lutionem, abſtero ore purificatio- rio, & imposita per Diaconum Mitra, ſtans in cornu Epistolæ la- uet manus (quod non faciunt alij ſacerdotes) quibus lotis ac terſis, ablata iterum Mitra legit **Com- munionem**, & profequitur ut alij.

*Ex l. i.  
cap. 25.* 7. Sed dicto **Placeat tibi sancta Trini-**

Trinitas, &c. osculato altari & reassumpta Mitra, stans adhuc versus altare nisi sit Archiepiscopus, qui dat benedictionem sine Mitra, & versus ad suam crucem quæ per aliquem eius Capellanum genuflexū tenetur spatio congruenti, imagine Crucifixi ad Archiepiscopum versa) pollice dextræ manus format sibi signum crucis in pectore cantans, **Sit nomen Domini benedicatum**, sinistram interim super altari retinens, & dum respondetur à choro, **Ex hoc nunc & vique in sæculum**, etiam manum dextram super altari tenet: deinde cantans, **Adiutorium nostrum in nomine Domini**, eadem manu dextra signat se à fronte ad pectus & ab humero sinistro ad dextrum, quo facto eam iterum super altari reponit donec à choro respondetur, **Qui fecit cælum & terram: posteà cantans, Benedicat vos omnipotens**

L 5

Deus,

**Deus**, eleuat ad cælum simul oculos & manus, quas ante faciem iungit caput cruci inclinans: tunc accepto manu sinistra baculo, vertens se ad latus Epistolæ, ibi signat populum dicens, **Pater**; deinde vertens se directè ad populum in medio Ecclesiæ existentem, iterum signat dicens. **Et Filius**; denique vertens se ulterius ad latus Euāgelij, ibi tertio signat dicens, **Et Spiritus sanctus**, perficiendo circulum. Qua forma & modo etiam non celebrans sed præsens Missæ per alterum cantatæ, & in fine Vesperarum ac Laudum solemnium benedicit; nisi quod formando sibi signum crucis siue in pectore siue à fronte ad pectus, quia non est in altari, ponat manum sinistram infra pectus (prout etiam facit benedicendo populum quando non est indutus paramentis, vtpote non utens baculo) eoque formato iun-

gat

gat manus ante pectus: & benedicendo populum ex sua sede , non circumuerat se modo prædicto, sed primò signet versus latus suum sinistrum, videlicet in verbo **Pater;** deinde cùm dicit ; **Et Filius,** directè ante faciem suam; & demum cùm dicit, **Spiritus sanctus**, versus latus dextrum. Si infra Missam habeatur sermo, post eum finita Confessione & publicata indulgentia benedicendo , alia forma vteretur, prout habetur in fine Cærimonialis.

8. Post benedictionem dimisso baculo , publicatisque indulgentijs (nisi celebranda sit Processio post Missam , quia tunc post illam facit eas publicari ) ac deposita Mitra, vel pallio si Celebrans sit Archiepiscopus & cum pallio celebrauerit, dicit submissa voce **Dominus vobiscum**, & signans altare ac scipsum **Initium sancti Euangeli secundum Ioannem,**

quod

*Ex l. 2  
c. 23. 6  
33.*

quod prosequitur discedendo cum alijs ordine quo venerat, ad locum vbi à principio paramenta acceperat, quibus ibidem exuitur per eosdem ministros, dicens interim Antiphonam **Trium puerorum**, & Canticum **Benedicite**, &c. si verò aliud **Euangelium** dicendum sit, totum legit in altari antequam discedat. Si post Missam celebranda esset Processio, depositis apud sedem sacris vestibus usque ad stolam exclusiuè, accipiet ibidem pluviale, & omnia fient ut infrà cap. 28.

*Ex eius  
de locis  
ubi sup.*

*Ex cap.  
16. &  
21.*

Eodem modo erit paratus si ante Missam celebret Processionem, eaque finita si Missam quoque celebraturus sit, deposito apud sedem pluviali capiet ibidem cætera indumenta Missalia ut alias: si verò Missam non celebrabit, retinebit paramenta, vel illa deponet & accipiet cappam suam.

*Ex l. 2.  
cap. II.*

9. In Missa pro defunctis antequam induatur non dicit Antiph. **Ne remissaris, cum Psalmis Quam dilecta,** &c.

non

non vtitur caligis, sandalijs aut chirothecis, nec baculo pastorali : manipulū accipit cum alijs paramentis: post **Confessionem** cùm ad altare ascendit, nón osculatur librum, sed tantùm altare , & statim accedit ad sedem suam seu faldistorium , vbi versus altare legit **Introitum**, & reliqua facit & obseruat vt suprà; omissis tamen ijs, quæ ab omnibus Sacerdotibus in huiusmodi Missa omituntur , de quibus Missale in ritu celebrandi tit. vltimo. Finita Missa, deposita apud sedem vel faldistorium Planeta, Dalmatica , Tunicella ac Manipulo, capit pluviale nigrum pro absolutione facienda, Diacono & Subdiacono partis remanentibus, & Episcopum ad exuendum & induendum adiuuantibus, ac ministrantibus cum alijs in absolutione facienda , prout in **Cæremoniali lib. 2 . cap. 11.**

## CAPUT XXIV.

De officio Presbyteri ac Diacorum assistentium in Missa Pontificali.

*Ex Car.  
l. 1. c. 7.  
& 8. &  
l. 2. c. 8.*

1. Presbyteri assistentis præcipua cura erit, totam Missam præuidisse, omnesque cæmonias & actus quos Episcopus facturus est obseruasse, ac signacula in libro Missali congruis locis disposuisse, ut præstò illi esse possit suggerendo submissa voce, vel modestè nutu indicando, si fortè in aliquo vel memorię lapsu vel alia de causa deticeret aut titubaret, præsertim apud altare.

2. Postquam locum, in quo Episcopus paramenta accepturus est, cum eo ingressus fuerit, opportunè aderit apud ipsum in habitu suo canonicali, ut ipsi legenti Psalmos, **Quam dilecta**, &c. cum sequen-

sequentibus, ad sinistram eiusdem stans, alternatim respondeat: & lauanti manus porriget mantile ad tergendum: posteā induet se pluiali vt in Vesperis, & cū Episcopus celebrans Tertiam, cantabit **Orationem**, sustinebit ante eum librum supra caput in medio duorum Acolythorum tenuitum candelabra cum cereis accensis, cūque erit indutus omnibus paramentis Missalibus, imponet annulum Pontificalem annulari digito dextræ manus illius, annulo & manu priùs osculatis: mox si extra chorum paramenta accipiat, ministrabit illi cochlear & nauiculā thuris prout ibid.n. 2. quod etiam faciet quando ante **Euangelium** imponendum erit, Episcopo existēte in sede Episcopali, vbi etiā cundē osculato libro post **Euāgelium** thurificabit; alias autē Diaconus Euāgelij ista faciet.

3. Procedente Episcopo ad altare

*Ex I. 1.  
c. 23.*

incedit

incedit ante eum à dextris Diaconi Euangeliū cantaturi , vel deficientibus Diaconis assistentibus, à dextris Episcopi: & ante infimum gradum altaris facienti Episcopo **Confessionem** respondeat cum alijs, stans à dextris eiusdem , & ad verba, **Misereatur tui.** **Tibi Pater,** & **Te Pater**, versus eundem caput profundè inclinans: & post **Confessionem** osculato per Episcopum altari , adiuuat Subdiaconum in porrigendo illi libro osculando , manum apponens ad librum cum quo deinde retrahit se extra cornu Euangeliū dum Episcopus thurificat altare: & recedentem ab altari ad sedem sequitur, vbi stans apud eundem dicit alternatim cum eo **Kyrie eleison**, illoque sedente sedet in sede seu scabello suæ assistentiæ prout in Vesperis , vel si Episcopus non vtatur propria sede sed faldistorio, in scamno prope altare versus

cornu

cornu Epistolæ cum Diacono & Subdiacono.

4. Sustinet librum ante Episcopum dum cantat **Orationem** seu **Orationes**, si plures sint dicendæ, & dum intonat **Hymnum** ac **Symbolum**, quæ relicto deinde libro in manibus ministri de eo seruientis, prosequitur cum illo usque ad finem. Lecto per eundem **Offertorio**, portat librum cum puluino ad altare cum debitis reuerentijs, comitante Cæremoniario, ponens illum in cornu Euangeli apertum in folio vbi sunt ea quæ Episcopus est lecturus, ibique extra dictum cornu eundem exspectat, vel præmittit ministrum de libro seruientem, ut ipse præstò sit, ad lotionem manuum Episcopi. Cum Episcopus reuertitur ad altare, ipse à sinistris illum gradus ascendentem adiuuat, & deinceps accuratè & opportunè demonstrat illi omnia

& singula quæ ex libro sunt dicenda, ea digito indicando: cum verò Episcopus thurificat altare, sumpto libro cum puluino retrahit se extra cornu Euangeliū ne thurificationem impedit: & suo tempore dicit simul cum eo **Sanctus** & **Agnus**, & semper genuflectit cum eodem ac dum eleuatur sanctissimum Sacramentum.

5. Dicto cū Episcopo **Agnus Dei**, &c. accedit ad dextrum eius latus, & accipit ab eo pacem prout dictū est c. 17. num. 13. de Diacono ministrāte Sacerdoti in absentia Episcopi, factaque iterū Sacramento genuflexione, ducēte Cæremoniario eā in choro distribuit seruatis reuerentijs ac forma prout dictū est c. 4. sed postquam eam dederit primo Canonico cuiusque ordinis vbi præbendæ sunt distinctæ, vel vbi non sunt distinctæ, primo ab utroq; latere stāti ac magistratui, dabit eam alicui Acolytho vel Ce-

remo-

*Item  
lib. 1.  
cap. 24.*

remoniario qui cæteris de choro distribuit, & ipse reuertitur ad librū, quē, cùm Episcopus se purificauerit digitosq; abluerit, trāsfert ad cornu Epistolæ, nisi iam trāslatus esset à Diacono, & adiuuat ad lotionem manuū Episcopi vt suprà: deinde ostédit illi in libro cætera quæ supersunt, & post benedictionem petita licentia publicat indulgentias versus populum, in forma prout habetur suprà c. 16. n. 15. nisi subsequeretur Processio vel habitus esset sermo infra Missam.

6. Ultra Presbyterum assistenter, de quo hactenus, & Diaconum & Subdiaconum ad Euangeliū & Epistolam seruiétes, de quibus c. sequenti, assistūt Episcopo loci ordinario solemniter celebrati, dummodo vtatur sede Episcopali & non faldistorio, duo alij Canonici: qui cum eo locum vbi induetur paramentis Missali bus ingressi, astantes hinc inde

legenti Psalmos, Quām dilecta,  
&c. cum **Verticulis**, respondent  
simul cum Presbytero assistente;  
& cūm deposuerit cappam extra-  
hunt ei annulos, quos, cūm la-  
uerit & terserit manus, reponunt  
cum debitis osculis: postea rece-  
dentes capiunt sua paramenta ut  
in Vesperis cap. 13. num. 1. quibus  
induti redeunt ad eundem iam  
paratum; & postquam cum eo ip-  
sum medium facientes peruen-  
rint ante altare, ibi retro illum  
manentes ac stantes hinc inde  
(quo modo etiam alijs ante altare  
stant, ita ut Diaconum Euangelij  
stantem in loco suo post Cele-  
brantem medium habeant) re-  
spondent pariter cum alijs dum  
facit **Confessionem**.

7. Post thurificationem altaris  
tam in principio Missæ, quam  
post oblationem, antequam Epi-  
scopus thurificitur, dignior ex eis  
imponit illi Mitram (cūm Diaco-  
nus

*Ex l. 1.  
cap. 9.*

nus Euangelij, ad quem alioqui in Missa apud altare hoc spectat, tunc sit impeditus cum thuribulo, quod ab Episcopo accepit ut eum thurificet) quod etiam facit, quotiescumque apud sedem imponenda est (quod videbit ex cap. præcedenti) alter verò à sinistris assistens vittas à tergo Episcopi aptat, & ponit gremiale in gremio ipsius, & aufert Mitram quoties ibidem auferenda est, ablato priùs gremiali, digitoque ostendit Episcopo quæ ibidem per eum ex libro dicenda sunt, & assistens à dextris vertit folia cùm opus est ut dictum est cap. 13. num. 3. Item dicunt **Kyrie eleison** alternatim cum Episcopo, & prosequuntur cum eodem **Hymnum** & **Symbolum**, & alias cùm opus est respondent: & lecto per Episcopum **Offertorio**, postquam illi sedenti impo- fuerint Mitram & gremiale, extrahunt eidem chirothecas, ex-